

PRZESŁANIE V KONGRESU KRAJOZNAWSTWA POLSKIEGO GНИЕZNO 2000

Piąty Kongres Krajoznawstwa Polskiego odbył się w Gnieźnie w ostatnim roku dwudziestego wieku. Przed nami trzecie tysiąclecie.

Idea krajoznawstwa, aby zaistnieć wymiernie, potrzebuje oparcia w ruchach społecznych, a kiedy je uzyska – staje się nośnikiem wartości, które w określonym czasie historycznym są niezbędne jednostkom i społecznościom do rozwoju oraz ochrony tychże wartości. Przez tę prawidłowość krajoznawstwo samo staje się wartością.

Tempo przemian, jakie zachodzą Polsce, w Europie i w całym świecie jest nieporównywalne z żadnym z dotychczasowych okresów historii ludzkości i będzie nadal wzrastać. Wymaga to od nas z jednej strony wielkiej umiejętności i twórczego dostosowywania się do nowych sytuacji, z drugiej zaś wierności podstawowym elementom tradycji.

Krajoznawstwo - będąc źródłem patriotyzmu i tożsamości narodowej oraz nośnikiem wartości ogólnonarodowych i regionalnych - otwierać się musi równocześnie na Europę i świat. Powinno stawać się czynnikiem wzbogacania kultury polskiej o wartości innych narodów, a równocześnie przekazywania Europie i światu najcenniejszych wartości kultury polskiej. Położenie Polski w Europie, jej doświadczenia dziejowe i tradycje kulturowe, łączące wartości Zachodu z wartościami Wschodu, w sposób szczególnie upoważniają i zobowiązują Polaków do wypełniania tej roli. Stąd też krajoznawstwo łączyć się musi coraz ściślej z poznawaniem świata (światoznawstwem).

Konsekwencje tego stwierdzenia powinny znaleźć odbicie w systemie kształcenia na szczeblu szkoły średniej i wyższej. Powinny też stanowić nić przewodnią działalności PTTK na najbliższe dziesięciolecie.

Współczesny świat, Europa, także Polska, stały się terenem wspólnist-

nienia, a niejednokrotnie konfliktu wartości. Dlatego chcemy szczególnie zadbać o to, aby Polskie Towarzystwo Turystyczno-Krajoznawcze nadal propagowało najważniejsze wartości, związane z krajoznawstwem: umiłowanie stron ojczystych, dbałość o kulturę i przyrodę, pracę nad sobą i życzliwość do drugiego człowieka.

Mając powyższe na względzie uczestnicy V Kongresu zwracają szczególną uwagę na potrzebę wzbogacania turystyki o treści krajoznawcze, nie godząc się na pogoń za doraźnymi efektami ekonomicznymi.

W realizacji społecznych celów krajoznawstwa na progu trzeciego tysiąclecia oczekujemy wsparcia ze strony organizacji pozarządowych, struktur samorządowych i państwowych. V Kongres Krajoznawstwa Polskiego potwierdza wolę Polskiego Towarzystwa Turystyczno-Krajoznawczego służenia Polakom w kraju i za granicą.

Gniezno, 10 września 2000 r.